
AVIEČIŲ VEISLIŲ IR 
TECHNOLOGIJŲ 

ĮVERTINIMAS LIETUVOJE

Dr. Loreta Buskienė,
LAMMC Sodininkystės ir 
daržininkystės institutas



Verslinių avietynų plotai Lietuvoje
(260 ha)

20,94

6,96

18,85

30,75

21,24

40,07

23,99

3,94

61,69

31,25

Klaipėdos apskr.

Telšių apskr.

Šiaulių apskr.

Panevėžio apskr.

Utenos apskr.

Kauno apskr.

Alytaus apskr.

Marijampolės apskr.

Tauragės apskr.

Vilniaus apskr.

ha



Aviečių veislės,esančios  Nacionaliniame 
augalų veislių 2010 m. sąraše

• Babje leto (Rusija) – 1994
• Polana (Lenkija) – 2000
• Balzam (Rusija) – 2001
• Brianskij rubin (Rusija) –

2001
• Meteor (Rusija) – 2001
• Norna (Norvegija) – 2001



PAGRINDINĖS AVIEČIŲ VEISLĖS 
VERSLINIAMS AVIETYNAMS

Desertui Perdirbimui Šaldymui 
Meteor Meteor Kenbi
Brianskij rubin Brianskij rubin Ottawa
Husar Norna Willamette
Kenbi Volnica Peresvet 
Willamette Kenbi Balzam
Polana Ottawa Polka
Polka Willamette

Peresvet
Polana



15 veislių aviečių stiebų pašalimas

0.9

3

0.9

1.9

2.8

3.8

3.2

1.9

0.6

2.3

2.2

2.3

1.7

1.4

1.3

1.6

1.5

1.3

0.7

1.1

1.1
0.7

2.5

2.8

1.7

0.5

2.2

2.1

3.7

1.1

0 1 2 3 4

Novokitajevskaja

Beskid

Canby

Dalniaja

Espe

Helkal

Kiržač

Malling Seedling

Nagrada

Nawojka

Obilnaja

Peresvet

Tomo

Volnica

Willamette

balai

2004-2005 m.
2001-2002 m.



15 veislių aviečių derlius, 2002-2005 m.

5.77
2.93

3.3
3.94

2.61
3.21

2.17
2.89

3.24
0.84

2.21
1.09

4.75
1.58

2.75

0 1 2 3 4 5 6 7

Novokitajevskaja

Beskid

Canby

Dalniaja

Espe

Helkal

Kiržač

Malling Seedling

Nagrada

Nawojka

Obilnaja

Peresvet

Tomo

Volnica

Willamette

t/ha

R05=1.272



12 veislių aviečių stiebų pašalimas
2003-2004 m. žiemą

0.5
1.3

0.9
2.2

0.6
2.6

2.2
1.4

1.5
1.1

1.2
1.7

0 0.5 1 1.5 2 2.5 3

Novokitajevskaja

Aborigen

Beglianka

Glen Moy

Husar

Meeker

Miraž

Otava

Siveli

Sputnica

Zorinka

Zviozdočka

balai



12 veislių aviečių stiebų pašalimas
2004-2005 m. žiemą

0.5
2.1

0.4
3.7

2.2
4.5

1.5
2.4

0.1
2

1.8
2.1

0 1 2 3 4 5

Novokitajevskaja

Aborigen

Beglianka

Glen Moy

Husar

Meeker

Miraž

Otava

Siveli

Sputnica

Zorinka

Zviozdočka

balai



12 veislių aviečių derlius, 2003-2006 m.

5.07
3.06

4.89
2.87

4.11
1.81

3.02
3.72

5.08
4.31

4.914.21

0 1 2 3 4 5 6

Novokitajevskaja

Aborigen

Beglianka

Glen Moy

Husar

Meeker

Miraž

Otava

Siveli

Sputnica

Zorinka

Zviozdočka

t ha-1



Remontantinių  veislių aviečių derėjimo laikas,
2007-2009 m.

Veislės Derėjimo pradžia Derėjimo pabaiga

Pokusa liepos 17-23 d. spalio 17-27 d.

Polka liepos 23 d.-
rugpjūčio 11 d.

rugsėjo 22 d.-
spalio 17 d.

Polana liepos 23 d.-
rugpjūčio 16 d.

spalio 17-27 d.

Polesie rugpjūčio 1-16 d. rugsėjo 22 d.-
spalio 17 d.

Poranna 
Rosa

rugpjūčio 20 d.-
rugsėjo 15 d.

spalio 17-27 d.



6,25

4,97

2,05

3,46
4,04

0

1

2

3

4

5

6

7
t/ha

‘Polana’
(st.)

‘Polka’ ‘Pokusa’ ‘Polesie’ ‘Poranna
Rosa’

veislės

Remontantinių veislių aviečių derlius, t/ha
2007-2009 m.



Remontantinių veislių aviečių uogos masė,
2007-2009 m.

3
3,38

5,02

4,35
4

0

1

2

3

4

5

6g

‘Polana’
(st.)

‘Polka’ ‘Pokusa’ ‘Polesie’ ‘Poranna
Rosa’

veislės



Remontantinių  veislių aviečių uogų degustacinis 
įvertinimas balais, 2007-2009 m.

Veislė Išorinis 
patrauklumas

Aromatingumas Skonis Bendras 
įvertinimas

Polana 4,6 4,3 4,2 4,3

Polka 4,7 4,2 4,3 4,5

Pokusa 4,6 4,1 4,2 4,4

Polesie 4,1 4,0 4,0 4,1

Poranna 
Rosa

4,7 4,2 4,2 4,4



Polana



Polana
• Pasaulio versliniuose avietynuose paplitusi remontantinių
aviečių veislė. Pasižymi gausiu ir ankstyvu derliumi bei
neblogos kokybės uogomis.

• Uogos stambios (pirmosios – apie 4 g), gražios išvaizdos,
tamsiai raudonos, blizgančios, pailgos, rūgščiasaldžio skonio,
vidutiniškai transportabilios; kaulavaisiukai stipriai suaugę, gerai
atsiskiria nuo žiedsosčio, todėl uogas lengva skinti, jos nesubyra.
Vartojamos desertui, tinka sultims, džemams.

• Pradeda derėti liepos pabaigoje – rugpjūčio pradžioje, iki
rudens šalnų sunoksta dauguma uogų. Krūmai – 1,1-1,5 m.
aukščio, glausti, leidžia nemažai atžalų. Stiebai statūs, tvirti
(nereikia atramų), vidutinio storio, su retais mažais dygliukais.



Polka



Polka
• Nauja ir pasaulyje sparčiai plintanti remontantinė aviečių veislė, 

sukurta Lenkijoje, išsiskirianti geros kokybės uogomis ir 
ankstyvu derliumi.

• Uogos stambios ar vidutinio stambumo, skaisčiai raudonos, 
blizgančios, tvirtos, gero skonio, puikiai tinka desertui, išsiskiria 
gera kokybe net ir ilgokai po nuskynimo. 

• Krūmai apie 1,5 m aukščio, formuoja vidutinį kiekį stiebų. 
Pradeda derėti anksti – liepos pabaigoje ar rugpjūčio pradžioje.

• Autoriaus J. Daneko nuomone, ’Polka’ ateityje gali būti 
pagrindine desertine aviečių veisle, auginant uogas ant 
vienmečių stiebų.



Remontantinių aviečių derlius, derant 1 ir 2 kartus,
2003-2006 m.

4.89

1.53

0.571

4.64
5.56

5.9

3.21

0

1

2

3

4

5

6

7

Polana Ariadne Austrijas
remontanta

Zeva

t/ha dera 1 k.
dera 2 k.



AČIŪ UŽ DĖMESĮ


	Slide Number 1
	Verslinių avietynų plotai Lietuvoje (260 ha)
	Aviečių veislės,esančios  Nacionaliniame augalų veislių 2010 m. sąraše
	PAGRINDINĖS AVIEČIŲ VEISLĖS VERSLINIAMS AVIETYNAMS
	15 veislių aviečių stiebų pašalimas
	15 veislių aviečių derlius, 2002-2005 m.
	12 veislių aviečių stiebų pašalimas �2003-2004 m. žiemą
	12 veislių aviečių stiebų pašalimas �2004-2005 m. žiemą
	12 veislių aviečių derlius, 2003-2006 m.
	Remontantinių  veislių aviečių derėjimo laikas,� 2007-2009 m.�
	Slide Number 11
	Remontantinių veislių aviečių uogos masė, �2007-2009 m.�
	Remontantinių  veislių aviečių uogų degustacinis įvertinimas balais, 2007-2009 m.�
	Slide Number 14
	Polana
	Polka
	Polka
	Remontantinių aviečių derlius, derant 1 ir 2 kartus, �2003-2006 m.
	AČIŪ UŽ DĖMESĮ  

